PREFEITURA DE

» VALINHOS
OF. Nº 1196/2021-DTL/SAJIWP

Valinhos, em 16 de agosto de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 1236/21-CMV

Vereador Marcelo Sussumu Yanachi Yoshida

Processo administrativo nº 12395/2021-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com.. nossos. cordiais cumprimentos, e: em, resposta ao

Requerimento. em epigrafe, seguem anexadas, as informações disponibilizadas

pelas áreas-competentes da Municipalidade, solicitando sejam encaminhadasao

autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Atenciosamente,    LUÚCIM OY VILAS BOAS

Prefeita Municipal

Anexo: 01 folha

Ao

Excelentíssimo Senhor,
FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos LOG/Iog
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 - Centro — Valinhos — SP —- CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensagdvalinhos.sp.gov.br- Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
C.l. nº 779/2021 - S.E.lracr

Valinhos, 10 de agosto de 2021.

DE: Secretaria da Educação

PARA: DepartamentoTécnico Legislativo

Assunto: Clnº 1618/2021-DTL/SAJIe

Requerimento nº 1236/2021 — Vereador Marcelo Yoshida

Em resposta à solicitação em epigrafe, informamos:

1- Em qual etapa se encontra o processo de compra do material escolar?

Qual o prazo de entrega aos alunos?

O processo de compra de material escolar deu início em 06/01/2021, com a

Requisição de Compras nº 01/2021. A quantidade de itens na referida

requisição exigiu tempo até a finalização do recebimento dos orçamentos

completos e corretos.

Em junho/2021 a empresa Garra Comercial impugnou o edital! alegando

dificuldade no tocante ao prazo de entrega, 15 dias corridos do recebimento

da autorização de fornecimento.

No dia 08/06, foi comunicado a suspensão da sessão de abertura do Pregão.

Após as correções necessárias, o novo Pregão Eletrônico nº 024/2021,

aconteceu dia 05/08/21. Receberemos as amostras e documentação

complementar dos ganhadores, até dia 13/08. Após análise e aprovação das

amostras, o Departamento de Licitação assinará as atas, que tem a validade

de 1 ano. À partir daí, já é possível solicitar material. As empresas têm 15 dias

para entregar o material na Secretaria da Educação, que terá a função de

separar e entregar nas escolas.

Atenciosamente  Claudinêgia V. Serafim
Secretaria da Educação

Secretária
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - Rua Americana, 498 — Jardim Imperial - Valinhos - SP - CEP 13276-485

Fnna: (101 2871 23724 - e-mail: ennirarantônvalinhassn nov br - site: umas valinhnssn dou he